
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

Processo Licitatório n° 147/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 088/2018 
Tipo: Menor preço por item 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, EM EVENTOS REALIZADOS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - DIRETORIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA 
 

FICHA DOTAÇÃO 
29 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 
82 02.02.02.04.122.0005.2006.3.3.90.39.00 

536 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.39.00 
564 02.05.05.13.392.0015.2148.3.3.90.39.00 
569 02.05.05.13.392.0015.2149.3.3.90.39.00 
575 02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.39.00 
579 02.05.05.13.392.0015.2151.3.3.90.39.00 
583 02.05.05.13.392.0015.2152.3.3.90.39.00 
588 02.05.05.13.392.0015.2153.3.3.90.39.00 
595 02.05.05.13.392.0015.2154.3.3.90.39.00 
600 02.05.05.13.392.0015.2155.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 07/01/2019 e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os item a empresa 

vencedora 

 

Empresa: PIROTECNICA MINAS BRASIL LTDA - ME   
CNPJ: 38.551.511/0001-74 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

 
PREÇO 

UNITÁRO  
   (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 01 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW PIROTECNICO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO COM USO DE 
BALSA EM ATENDIMENTO AO 
EVENTO "REVEILLON 2018/2019" 
- DURAÇÃO MÉDIA 15 MINUTOS. 

OURO 
CARAMURU 44.000,00 44.000,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

 
- Os materiais abaixo especificados 
deverão ser utilizados em sua 
totalidade; 
- Quaisquer referências as marcas 
deverão ser interpretadas como 
meramente exemplificativas, 
podendo ser fornecidos produtos 
equivalentes que cumpram com as 
especificações; 
- A Contratada deverá fornecer o 
material e mão de obra. 
- O serviço deverá ser executado 
em data, local e horário 
especificados em Ordem de 
Serviço, sendo que o tempo médio 
estimado de duração do mesmo 
deverá ser de 15min (quinze 
minutos) de duração. 
- A empresa Contratada deverá 
atender a Administração Municipal 
no planejamento dos referidos 
shows retirando eventuais dúvidas 
sobre os formatos dos shows, 
assim como o melhor emprego dos 
materiais a serem utilizados 
 
OBS: SHOW DE MORTEIROS 
DIVIDIDOS EM ATÉ 03 (TRÊS) 
GRUPOS, INCLUINDO A 
MONTAGEM DE 01 (UMA) BALSA 
DE, NO MÍNIMO 30 M² A SER 
INSTALADA NA LAGOA 
CENTRAL, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES PRESENTES 
NA INSTRUÇÃO TÉCNICA Nº 25 
DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR.  
 
10 GIRÂNDOLAS 468 MISTAS 
TIROS E LUZES; 
02 TORTAS 100 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS DIVERSOS; 
01 CRUZAMENTO DE 20 
CANDELAS ROMANAS COM 10 
ASTERÓIDES DIVIDIDOS EM 4 
GRUPOS DE 5 - EFEITOS DE 
CORES VARIADAS QUE SOBEM 
À ALTURA APROXIMADA DE 100 
MTS; 
01 TORTA 172 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS VARIADOS EM "Z", "W" 
E LEQUE, CORES E EFEITOS 
DIVERSOS. 
10 MORTEIROS 3" FONTE 
PARAÍSO, FLORES E ABELHAS, 
REPUXOS COM ABERTURA DE 
3"; 
10 MORTEIROS 3" FONTE 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

PARAÍSO, AVE PARAÍSO COM 10 
TIROS;10 MORTEIROS 3" FONTE 
PARAÍSO, ARCO ÍRIS, SUPER 
REPUXO;10 MORTEIROS 4" 
ARCO ÍRIS, REPUXO GIGANTE; 
10 MORTEIROS 4" CAROL DOS 
ANJOS;10 MORTEIROS 4" CORES 
DIVERSAS; 
05 MORTEIROS 5" COM 
ASTERÓIDE LUMINOSO NAS 
CORES VERMELHO, VERDE E 
VIOLETA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO SETA COLORIDA;05 
MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO CÍRCULO; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO CRUZ DE MALTA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO ESTRELA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO CORAÇÃO; 
150 MORTEIROS DE 2,5" 
CHORÃO, TRASSANTE, 
AMARELO; 
90 MORTEIROS DE 3" OURO, 
AZUL, FOLHA SECA; 
36 MORTEIROS DE 4" KAMURRO, 
LARANJA, VERDE; 
30 MORTEIROS DE 5" 
VERMELHO, PRATA, 
TREMULANTE; 
30 MORTEIROS DE 6" VERDE, 
COCO, VIOLETA; 
20 MORTEIROS DE 5" LILAS, 
VERMELHO, KAMURRO; 
10 MORTEIROS DE 6" PRATA, 
AZUL, OURO; 
02 MORTEIROS DE 6" COM 
ABERTURA DE 400 METROS DE 
DIÂMETRO - EFEITO CASCATA 
AÉREA/CREPITANTE/VÉU DE 
NOIVA.04 TORTAS DE 50 TUBOS 
DE 1,8" CORES DIVERSAS; 
02 TORTAS COM 48 TUBOS 1,5" 
EFEITO W COM SHOW DE 
LUZES; 
01 TORTA COM 218 TUBOS DE 30 
MM CORES E EFEITOS 
DIVERSOS; 
01 TORTA COM, NO MINIMO, 190 
TUBOS EFEITO VASOS EM 
LEQUE; 
01 GIRÂNDOLA COM 1080 TIROS 
PARA ENCERRAMENTO. 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4

2 01 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW 
PIROTECNICOCONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO SEM USO DE 
BALSA EM ATENDIMENTO AO 
EVENTO "REVEILLON 2018/2019" 
- DURAÇÃO MÉDIA 15 MINUTOS. 
 
- Os materiais abaixo especificados 
deverão ser utilizados em sua 
totalidade; 
- Quaisquer referências a marcas 
deverão ser interpretadas como 
meramente exemplificativas, 
podendo ser fornecidos produtos 
equivalentes que cumpram com as 
especificações; 
- A Contratada deverá fornecer o 
material e mão de obra. 
- O serviço deverá ser executado 
em data, local e horário 
especificados em Ordem de 
Serviço, sendo que o tempo médio 
estimado de duração do mesmo 
deverá ser de 15min (quinze 
minutos) de duração. 
- A empresa Contratada deverá 
atender a Administração Municipal 
no planejamento dos referidos 
shows retirando eventuais dúvidas 
sobre os formatos dos shows, 
assim como o melhor emprego dos 
materiais a serem utilizados 
 
 
10 GIRÂNDOLAS 468 MISTAS 
TIROS E LUZES; 
02 TORTAS 100 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS DIVERSOS; 
01 CRUZAMENTO DE 20 
CANDELAS ROMANAS COM 10 
ASTERÓIDES DIVIDIDOS EM 4 
GRUPOS DE 5 - EFEITOS DE 
CORES VARIADAS QUE SOBEM 
À ALTURA APROXIMADA DE 100 
MTS; 
01 TORTA 172 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS VARIADOS EM "Z", "W" 
E LEQUE, CORES E EFEITOS 
DIVERSOS.10 MORTEIROS 3" 
FONTE PARAÍSO, FLORES E 
ABELHAS, REPUXOS COM 
ABERTURA DE 3";10 MORTEIROS 
3" FONTE PARAÍSO, AVE 
PARAÍSO COM 10 TIROS; 
10 MORTEIROS 3" FONTE 
PARAÍSO, ARCO ÍRIS, SUPER 

OURO 
CARAMURU 23.600,00 23.600,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5

REPUXO; 
10 MORTEIROS 4" ARCO ÍRIS, 
REPUXO GIGANTE; 
10 MORTEIROS 4" CAROL DOS 
ANJOS;10 MORTEIROS 4" CORES 
DIVERSAS; 
05 MORTEIROS 5" COM 
ASTERÓIDE LUMINOSO NAS 
CORES VERMELHO, VERDE E 
VIOLETA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO SETA COLORIDA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO CÍRCULO; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO CRUZ DE MALTA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO ESTRELA; 
05 MORTEIROS 5" FORMATO 
DESENHO CORAÇÃO; 
150 MORTEIROS DE 2,5" 
CHORÃO, TRASSANTE, 
AMARELO; 
90 MORTEIROS DE 3" OURO, 
AZUL, FOLHA SECA; 
36 MORTEIROS DE 4" KAMURRO, 
LARANJA, VERDE; 
30 MORTEIROS DE 5" 
VERMELHO, PRATA, 
TREMULANTE;30 MORTEIROS 
DE 6" VERDE, COCO, VIOLETA; 
20 MORTEIROS DE 5" LILAS, 
VERMELHO, KAMURRO; 
10 MORTEIROS DE 6" PRATA, 
AZUL, OURO; 
02 MORTEIROS DE 6" COM 
ABERTURA DE 400 METROS DE 
DIÂMETRO - EFEITO CASCATA 
AÉREA/CREPITANTE/VÉU DE 
NOIVA.04 TORTAS DE 50 TUBOS 
DE 1,8" CORES DIVERSAS; 
02 TORTAS COM 48 TUBOS 1,5" 
EFEITO W COM SHOW DE 
LUZES; 
01 TORTA COM 218 TUBOS DE 30 
MM CORES E EFEITOS 
DIVERSOS;01 TORTA COM, NO 
MINIMO, 190 TUBOS EFEITO 
VASOS EM LEQUE; 
01 GIRÂNDOLA COM 1080 TIROS 
PARA ENCERRAMENTO. 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6

3 05 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW 
PIROTECNICOCONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO EM 
ATENDIMENTO A EVENTOS 
DIVERSOS - DURAÇÃO MÉDIA 5 
MINUTOS. 
 
- Os materiais abaixo especificados 
deverão ser utilizados em sua 
totalidade; 
- Quaisquer referências a marcas 
deverão ser interpretadas como 
meramente exemplificativas, 
podendo ser fornecidos produtos 
equivalentes que cumpram com as 
especificações; 
- A Contratada deverá fornecer o 
material e mão de obra. 
- O serviço deverá ser executado 
em data, local e horário 
especificados em Ordem de 
Serviço, sendo que o tempo médio 
estimado de duração do mesmo 
deverá ser de 5min (cinco minutos) 
de duração. 
- A empresa Contratada deverá 
atender a Administração Municipal 
no planejamento dos referidos 
shows retirando eventuais dúvidas 
sobre os formatos dos shows, 
assim como o melhor emprego dos 
materiais a serem utilizados 
 
01 GIRÂNDOLA COM 5000 TIROS 
E LUZES (PARA ABERTURA); 
01 TORTA COM 50 MORTEIROS 
1.8" CORES E EFEITOS 
DIVERSOS; 
01 TORTA 172 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS VARIADOS EM "Z", "W" 
E LEQUE, CORES E EFEITOS 
DIVERSOS. 
72 MORTEIROS 2,5" CORES E 
EFEITOS DIVERSOS; 
138 MORTEIROS 3" CORES E 
EFEITOS DIVERSOS; 
02 TORTAS COM 48 TUBOS 1,5" 
EFEITO W COM SHOW DE 
LUZES; 
02 TORTAS COM 48 TUBOS 1,5" 
EFEITO W COM SHOW DE 
LUZES; 
03 TORTAS COM 50 TUBOS 1.8" 
EFEITO TRAÇANTE; 
01 GIRANDOLA COM 1080 TIROS 
PARA ENCERRAMENTO. 

OURO 
CARAMURU 

6.990,00 34.950,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7

4 05 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW 
PIROTECNICOCONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO DIURNO EM 
ATENDIMENTO A EVENTOS 
DIVERSOS - DURAÇÃO MÉDIA 1 
MINUTO. 
 
- Os materiais abaixo especificados 
deverão ser utilizados em sua 
totalidade; 
- Quaisquer referências a marcas 
deverão ser interpretadas como 
meramente exemplificativas, 
podendo ser fornecidos produtos 
equivalentes que cumpram com as 
especificações; 
- A Contratada deverá fornecer o 
material e mão de obra. 
- O serviço deverá ser executado 
em data, local e horário 
especificados em Ordem de 
Serviço, sendo que o tempo médio 
estimado de duração do mesmo 
deverá ser de 1min (um minuto) de 
duração. 
- A empresa Contratada deverá 
atender a Administração Municipal 
no planejamento dos referidos 
shows retirando eventuais dúvidas 
sobre os formatos dos shows, 
assim como o melhor emprego dos 
materiais a serem utilizados 
10 GIRÂNDOLAS DE 468 TIROS 

OURO 
CARAMURU 

800,00 4.000,00 

5 05 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW 
PIROTECNICOCONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO NOTURNO EM 
ATENDIMENTO A EVENTOS 
DIVERSOS - DURAÇÃO MÉDIA 1 
MINUTO. 
 
- Os materiais abaixo especificados 
deverão ser utilizados em sua 
totalidade; 
- Quaisquer referências a marcas 
deverão ser interpretadas como 
meramente exemplificativas, 
podendo ser fornecidos produtos 
equivalentes que cumpram com as 
especificações; 
- A Contratada deverá fornecer o 
material e mão de obra. 
- O serviço deverá ser executado 
em data, local e horário 

OURO 
CARAMURU 

999,00 4.995,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8

especificados em Ordem de 
Serviço, sendo que o tempo médio 
estimado de duração do mesmo 
deverá ser de 1min (um minuto) de 
duração. 
- A empresa Contratada deverá 
atender a Administração Municipal 
no planejamento dos referidos 
shows retirando eventuais dúvidas 
sobre os formatos dos shows, 
assim como o melhor emprego dos 
materiais a serem utilizados 
10 GIRÂNDOLAS DE 468 MINI 
SHOWS COM EFEITOS E CORES 
DIVERSAS 

Valor total: R$ 111.545,00 (cento e onze mil quinhentos e quarenta e cinco reais). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 14 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Bem Estar Social Interino 


